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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá porovnáním konstruktivistického a trasmisivního pojetí

terénní výuky geografie na příkladu mikroregionu Hvozdnice. V teoretické části je

charakterizována terénní výuka, rozebrány didaktické teorie vzdělávání a blíže popsán a

srovnán konstruktivní a transmisivní pedagogický směr. V praktické části byla provedena

kompletní geografická charakteristika řešeného území a následně SWOT analýza pomocí

které byla vybrána nosná témata a generalizace navrhovaných pracovních listů terénního

cvičení. Navrhované pracovní listy terénního cvičení, které se zabývají poznáváním

místního regionu, jsou vytvořené ve dvou variantách, a to v konstruktivistické a

transmisní. Přestože tematické zaměření pracovních listů zůstalo stejné, je patrný rozdíl

v provedení a dosahování cílů, které se odvíjí od filozofie každého ze zvolených modelů

učení.

Klíčová slova: terénní výuka, místní region, konstruktivismus, transmise, geografická

charakteristika, terénní cvičení, mikroregion Hvozdnice, pracovní listy, metodické

pokyny
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ABSTRACT

The thesis compares the constructivistic with transmissive geography tuition

approach on Hvozdnice region model. The teoretical part defines field work, the didactic

learning theories and focuses on closer description and comparison the constructivistic

with transmissive pedagogical approach. The practical part brings a complete

geographical characteristics of the specified area and subsequently SWOT analysis which

provided crucial issues and generalization of the proposed field work worksheets. The

proposed worksheets of the work field which deal with exploring of the local region are

created in two variants- constructivistic and transmissive. Although there was no change

in the thematic focus of the worksheets, there is the obvious difference between

realization and achieving the objectives which is based on philosophy of each of the

selected models of learning.

Keywords: field work, local region, constructivism, transmission, geographical

characteristics, region Hvozdnice, worksheets, guidelines
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1 ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá srovnáním konstruktivistického a transmisivního

pojetí terénní výuky v mikroregionu Hvozdnice. Důvod, proč jsem si vybrala k sepsání

diplomové práci právě problematiku terénní výuky, je má zkušenost s pozicí lektorky

environmentální výchovy pro ekologicky zaměřené občanské sdružení. Přestože jsem v té

době ještě neměla teoretické znalosti o pojmech terénní výuka, pedagogické modely

učení či druhy metod a forem používaných při výuce, tak mnohé a zvláště pak

konstruktivistický model učení E-U-R jsem již prakticky využívala v rámci výuky

environmentálních programů, které probíhaly jak ve třídě, tak v terénu. Dodnes jsou mi

mé zkušenosti vodítkem a inspirací při tvorbě vlastních vyučovacích jednotek. Myslím,

že dnes je terénní výuka stále aktuální a potřebná forma výuky, která však pro svou

organizační a časovou náročnost nebývá hojně využívaná na českých školách. Svými

návrhy terénních cvičení bych chtěla přispět k podpoře jejich realizace na školách

ve zvoleném území a metodika jejich tvorby by se mohla stát inspirativním příkladem

i pro pedagogy z jiných oblastí.

Cílem práce je vytvořit návrh terénního cvičení dle dvou pedagogických modelů

pro modelové území mikroregion Hvozdnice a umožnit tak čtenáři porovnat

a identifikovat rozdílné prvky v obou pojetích terénní výuky. Přičemž transmisivní lze

považovat za tradiční pojetí typu exkurze, při kterém učitel předává učivo nejčastěji

pomocí výkladu a žáci jej pasivně přijímají, zatímco konstruktivistické pojetí za terénní

cvičení reflektující moderní trendy ve výuce, tedy že je stavěno na žákově aktivitě

a na poznatcích, které již má. Také jsem si stanovila požadavky a) aby navržené terénní

cvičení řešilo aktuální potřeby studovaného území, a vycházelo tak z reálných situací

(problémů a jevů), které se zde vyskytují a za b) vytvořit k návrhům pracovní listy

a metodický materiál pro učitele.

Abych mohla dosáhnout stanoveného hlavního cíle, bude potřeba provést

následující sled kroků. Nejdříve pomocí odborné literatury charakterizovat v teoretické

části terénní výuku, její specifika, dělení apod. Dále vysvětlit didaktické teorie vzdělávání

a z nich vycházející pedagogické směry, kde bude potřeba blíže charakterizovat
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konstruktivistický a transmisivní model. Mezi nimi pak vystihnout hlavní rozdíly, jak

v jednotlivých fázích, tak v nejčastěji používaných metodách. V praktické části bude

potřeba před tvorbou návrhu terénního cvičení a jeho pracovních listů a metodiky pro

učitele, charakterizovat stanovené území a vybrat klíčové problémy a jevy, ze kterých

vzejdou témata pro terénní cvičení a k nim patřičné generalizace. Poté je možné vybrat

činnosti a konkrétní místa ve sledovaném mikroregionu, kde se budou jednotlivé části

terénního cvičení odehrávat. Posléze vzniknou dva návrhy, které mají stejný hlavní cíl, a

to porozumět dané generalizaci a jsou také tematicky shodně zaměřeny, ale s rozdílnou

filozofií činností při jejich realizací.

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 TERÉNNÍ VÝUKA

Při vymezování pojmu terénní výuka se můžeme setkat s jistou nesrovnalostí

v terminologii, kterou uvádí např. Marada (2006). Zmiňuje, že pojmů označující terénní

výuku je více (výuka/vyučování v terénu, terénní výuka/vyučování, terénní cvičení,

exkurze, geografická laboratoř, výuka geografie místního regionu) a nemají jasnou

definici, a tudíž vnímání jejich významu je spíše intuitivní. Dále dodává, že obecně lze

pojmy výuka/vyučování v terénu a terénní výuka/vyučování považovat za synonyma,

která jsou nadřazená ostatním termínům. Řezníčková (2008) k těmto nadřazujícím

synonymům přiřazuje také výraz výuka v krajině a zmiňuje i výrazy fieldwork

či excursion, se kterými se lze setkat v anglické literatuře, upozorňuje však na možnost

rozdílného chápání významu při překladu do češtiny. Záleský (2009) uvádí obdobně totéž

s doplněním, že další pojmy jako exkurze nebo terénní cvičení mají již konkrétnější

význam ve smyslu specifikace terénní výuky vzhledem k cílům, k činnostem žáků

a časové náročnosti. K tomuto pojetí terénní výuky jako obecného výrazu zahrnujícího

různé formy výuky mimo školní budovu se přikláním i v této práci.

O tom, zda je terénní výuka forma nebo metoda, nepanuje jednoznačné stanovisko

(více Uvízlová, 2010). Názorově se však shoduji s definicí Hofmana (cit. v Řezníčková,

2008, s. 10), že se jedná „o komplexní výukovou formu, která v sobě zahrnuje různé
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výukové metody (pokus, demonstrace, laboratorní činnosti, krátkodobé a dlouhodobé

pozorování, projektová metoda, kooperativní metody, metody zážitkové pedagogiky…)

a různé organizační formy výuky (vycházky, terénní cvičení, exkurze, tematické výlety –

expedice...), přičemž těžiště spočívá v práci v terénu.“ Tato forma výuky tak

dle Kalhouse a Obsta (2002) komplexně rozvíjí žákovu osobnost po stránce kognitivní

(znalostní), afektivní (pocitové) a psychomotorické (tělesné). Teorie je propojena s praxí,

poznatky jsou předkládány přiměřeně, názorně a soustavně s ohledem na individuální

přístup k jednotlivým žákům.

2.1.1 Typy terénní výuky

V následujícím textu nejprve nabízím dělení terénní výuky; zvolila jsem si pět

základních hledisek, dle kterých poté vyvozuji a blíže popisuji některé konkrétní formy

terénní výuky. Tato hlediska se týkají obsahového zaměření, lokalizace výuky, umístěním

ve vyučovacím procesu, časové náročnosti, a také kým je výuka organizována.

V níže uvedeném třídění se inspiruji částečně dle Dubcové (2013) a Hofmanna

(cit. v Havránek, 2010).

Dle obsahového hlediska:

a. Monotematické – týkají se jednoho tématu a jsou specializované na jeden

konkrétní problém (např. pozorování půd v přírodě, využití půd a jejich

význam pro člověka)

b. Komplexní – zabývají se několika aspekty (např. komplexní geografická

charakteristika zvoleného mikroregionu), mohou se zde dobře uplatnit

znalosti z jiných předmětů – podpora mezipředmětových vztahů.

Dle umístění ve vyučovacím procese:

a. Úvodní – pro usnadnění příjmu počátečních informací při probírání nového

učiva

b. Závěrečné – slouží k procvičení, upevnění a shrnutí nabytých poznatků

Dle časové náročnosti:

[…]


efektivní využití by bylo třeba patra přestavět na tři patra s vyššími stropy. Budova potřebuje novou

střechu, okna a fasádu a také úpravu prostranství před budovou.

Existují možnosti získat na projekt krajské dotace popř. dotace z Evropské Unie či finanční podpora

obce.

1) K čemu byla v minulosti využívaná budova sýpky a jaký účel má dnes?

……………………………………………………………………………………….......

2) Nový návrh využitelnosti směřuje k vytvoření jediné funkce v budově?

……………………………………………………………………………………………

3) Řeší návrh i těsné okolí budovy? Jak?
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…………………………………………………………..………………………………...

4) Odkud lze získat finance na rekonstrukci?

………………………………………………………………………………………………

2. část - lidová architektura

Úvod:

Úkol č. 1: Sleduj pomocí přiloženého textu výklad učitele a zvýrazni si informace,

které učitel zdůrazní. (šedě zvýrazněno řešení)

Obec Lipina

Základy původní obce Lipiny pocházejí již z roku 1377, ale v době po bitvě na Bílé hoře

(r.1620) zpustla a byla znovu obnovena jako Lipinský Dvůr v r.1783. O její novou výstavbu

se na vlastní náklady postaralo 30 německých rodin, které použily jako hlavní stavební

materiál kámen, cihly, vepřovice a také dřevo. Zděné stavby byly v té době typické pro

městskou architekturu a pro český venkov byly typičtější roubené či hliněné stavby. Zděný

dům z konce 18. století je tedy jistým pokrokem této venkovské obce a v oblasti

Moravskoslezského kraje by se dalo mluvit o unikátu. Dalším výrazným prvkem, který značí

jistou promyšlenost v uspořádání obce, je jeho půdorys. Jedná se o jednoduchý, pravidelný

půdorys, kde domy jsou štíty otočeny k hlavní ulici. Ulice v této obci byla jakýmsi místem

setkávání a také místem, ze kterého lidé mohli pozorovat, jak dům vypadá. Lidé se tedy

snažili ukázat přední stranou domu to, co jej zdobí, co je na něm hezké. Pravidelnost

v půdorysu se netýkala pouze uspořádání domů z hlediska jeho pozice, ale také se jevila ve

stejné výměře pozemků k jednotlivým domům, které si v zadní části svého dvora stavěly

dřevěné stodoly. Dominantou v obci se v r. 1867 stala kaple sv.Trojice. Do současnosti se

z původních 30 zděných domů dochovalo 25 a z nich 12 je v natolik zachovalém stavu, že

byly postupně od r. 1958 prohlašovány za kulturní památku. Obec jako celek byla v r. 1995

vyhlášená vesnickou památkovou rezervací a hlavním důvodem bylo posouzení, že se jedná

o jeden z nejlepších příkladů urbanizmu východosudetské vsi se zachovalými lidovými

prvky. Této obci se vyhnuly tvrdé modernizační zásahy ze stran jejich obyvatel, které český

venkov v minulosti často postihovaly z důvodu přiblížení venkovu městům, i proto si zde

člověk může lépe představit tehdejší život v 18. století.

Expozice:

Úkol č.2: Na přiložené mapce je půdorys (plánek, uspořádání staveb) obce Lipiny. Vyber

z následujících možností tu, která odpovídá charakteru půdorysu. Zakroužkuj správnou

možnost.
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Půdorys obce Lipiny

(zdroj: mapy.cz)

Možnosti:

1) návesní typ 2) silniční typ 3) řádkový typ

- oválný či čtyřúhelníkový - soustředný, pravidelný - řady usedlostí podél tvar

půdorysu a jednoduchý půdorys cesty či potoka

Úkol č. 3: Pozorně poslouchej výklad učitele o následujících typech domů.

Název Text Obrázek
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Hrázděný

dům

proniká do Čech v 15.století vlivem

Německého obyvatelstva

nejčastěji v pohraničních oblastech

s Německem, případně v Sudetech

stavební materiál- trámy tvoří hrástě, které

jsou pokládány tak, aby plnily nosnou

funkci stavby a zároveň i dekorační, výplň

mezi trám tvoří nejčastěji cihly

Zděný (B) štíty domů směřují do ulice

ve vesnicích se hojněji vyskytuje od

18.století, dříve zděné domy typické pro

městskou architekturu

stavební materiál- kámen, cihla, vepřovice

(sušené cihly)

malá horní okna s větrací funkcí

střecha- sedlová (tvořena ze dvou střešních

rovin) nebo polovalbová střecha (sedlová

střecha se sklonitou střešní ploškou nad

štítem)

nejčastěji břidlicová krytina

2)

Hliněný typický pro JV a S Moravu (Slovácko,

Haná)

stavební materiál – hliněné cihly

střecha – sedlová s doškami

typický je žudr (či žudro) – architektonický

útvar vyčnívající před vchodem, funkce-

v patře umístěná sýpka a v přízemí

posezení

dům orientován do ulice boční stranou

s okapy
3)

Roubený typický až do 19.století

sedlová střecha se šindelem

stavební materiál: trámy kladeny

vodorovně na sebe, kde spáry bývaly

vyplňovány výmazem

roubené domy se vyskytují na většině

území ČR

4)

Fixace:

1) Vypiš 3 znaky charakteristické pro usedlosti v obci Lipina.
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Např.: Domy měly stejnou výměru pozemku, domy jsou štítem obráceny k ulici,

domy jsou zděné

2) Jaký stavební styl je typický pro domy v obci Lipina a z kterého století domy

pochází?

Východosudetský styl, 18.století

3) Jaký je rozdíl mezi světnicí lipinského domu a místnostmi v tvém domě? (z

hlediska funkcí)

lipinská světnice má mnoho funkcí např. funkce kuchyně, ložnice,pracovny,…, místnost

v našem domu většinou jen jednu určitou funkci např. slouží jen jako ložnice

………………………………………………………………………………………………