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Předkládaná diplomová práce se věnuje problematice terénní výuky zeměpisu, která je poměrně častým

tématem závěrečných prací na PřF UK. Avšak autorka v této studii k terénní výuce přistupuje novým

způsobem, neboť terénní výuka je pro ni prostředkem porovnání dvou rozdílných pojetí výuky: výuky

transmisivní a výuky konstruktivistické.

Za hlavní cíl si autorka vymezila vytvoření návrhu terénního cvičení dle těchto dvou pojetí výuky,

a umožnit tak čtenáři, potažmo vyučujícím, identifikovat shodné a rozdílné prvky v obou pojetích.

Terénní cvičení pak autorka situovala do oblasti mikroregionu Hvozdnice na Opavsku. Práce je tedy

převážně praktického charakteru, nicméně v jejím úvodu autorka nejprve vymezuje terénní cvičení

a jeho typy a také diskutuje vhodné metody a formy výuky v terénu. Následně se zabývá popisem

transmisivního a konstruktivistického pojetí výuky, a to za účelem identifikace zásad výuky, které pak

jsou užity při tvorbě pracovních listů.

V praktické části je nejprve detailněji charakterizována oblast, v níž se terénní cvičení odehrává,

následně již autorka metodicky rozpracovává jednotlivé pracovní listy, které jsou zaměřené na téma

„Člověk v krajině mikroregionu Hvozdnice“. Na základě SWOT analýzy jsou vymezeny hlavní

tematické oblasti, jimž jsou věnovány pracovní listy – jedná se o životní prostředí a biodiverzitu,

ekonomické aktivity a sídla. Aby bylo možné porovnání rozdílných pojetí výuky, stanovuje autorka

totožné hlavní cíle pracovních listů, které jsou založené na porozumění generalizací dle konceptu J:

Brunnera. Výsledkem pak je šest pracovních listů, které jsou dále členěny na dílčí části. Pracovní listy

jsou dostatečně metodicky rozpracovány, v přílohách práce pak lze nalézt také modelová řešení všech

úkolů. To umožňuje jejich přímé využití ve výuce.

Závěrem lze konstatovat, že autorka se dokázala vypořádat s nelehkých úkolem přípravy terénního

cvičení v různých pojetích výuky a předkládaná práce na praktických příkladech velmi dobře ilustruje

zásadní rozdílné prvky mezi oběma koncepcemi.

Práce je logicky strukturovaná, lze jí však vytknout určité množství formálních nedostatků, které mohly

být odstraněny důslednější finální kontrolou.

Práci doporučuji k obhajobě.
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